УИД №61RS0020-01-2019-001354-96

ДЕЛО №1-242/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 июня 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника ЖЕРЕБЦОВА Н.Г., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 12 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от дома №

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере порошкообразное вещество массой 0,44 г, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, и количество которого является значительным размером.

После чего подсудимый ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, положил вышеуказанное наркотическое средство в правый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта в значительном размере в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия у подсудимого ФИО3 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г.Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.57-61), согласно которым он работает в должности начальника ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г.Новошахтинску в звании капитана полиции. В его обязанности входит контроль за подчиненным составом, прием сообщений и заявлений от граждан, раскрытие преступлений, выявление административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут во время несения службы на 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области к нему подошел незнакомый мужчина, который пожелал остаться неизвестным, и сообщил, что у него есть информация о том, что у неизвестного гражданина славянской внешности, который находится примерно в 900 метрах по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области и который приехал на неизвестном автомобиле, могут находиться наркотические вещества. Данный мужчина, сообщивший ему информацию, не захотел проследовать с ним и решил быть анонимным осведомителем, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а им о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>. Затем он сразу же выдвинулся на вышеуказанное место совместно с УУП ФИО6 и УУП ФИО7, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. Где на место были приглашены два гражданских лица в качестве понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых. Там они увидели ранее не известного ему гражданина, который стоял на асфальтированной дороге, а также рядом с ним находился припаркованный автомобиль ВАЗ-№. После этого он попросил неизвестного мужчину представиться и пояснить, имеются ли у того при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что неизвестный назвался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

...>, и пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего он предложил ФИО3 выложить содержимое своих карманов на багажник автомобиля ВАЗ-21099, г/н №, в результате чего ФИО3 достал из правого кармана надетой на нем куртки сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел у неизвестного лица через закладку и хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. После этого на место был вызван дознаватель, который в присутствии сотрудников полиции и понятых изъял вышеуказанный сверток с наркотическим веществом, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом, на котором расписались понятые и дознаватель. После этого ФИО3 без какого-либо принуждения указал на место, где он приобрел данное наркотическое средство. От ФИО3 на действия сотрудников полиции жалоб, заявлений, замечаний не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.49-51), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> в г. Новошахтинске на остановке «Городская». В это время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. Придя на вышеуказанный участок местности, он увидел ранее неизвестного гражданина и сотрудников полиции, которые стояли на асфальтированной дороге, и припаркованный автомобиль ВАЗ-21099 г/н №. После этого сотрудники полиции попросили неизвестного мужчину представиться и пояснить, имеются ли у того при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что неизвестный назвался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего сотрудники полиции предложили ФИО3 выложить содержимое своих карманов на багажник автомобиля ВАЗ-21099 г/н №, в результате чего ФИО3 достал из правого кармана надетой на нем куртки сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта посредством сети Интернет ДД.ММ.ГГГГ за 900 рублей у неизвестного, пояснившего, что ФИО3 должен будет забрать его в 2-х метрах от припаркованного автомобиля под кустом у неизвестного лица на закладке. Данное сообщение пришло ему в виде фото с координатами на его мобильный телефон. После чего дознаватель изъял данный сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, и поместил данный сверток в прозрачный полимерный пакет (файл), который опечатал листом бумаги с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО3, он и второй понятой, а также дознаватель. После этого ФИО3 без какого-либо принуждения указал на место, где он приобрел данное наркотическое средство;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.53-55), 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.45-47), согласно которым официально он не работает, но на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-21099 г/н № подрабатывает частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ему на мобильный телефон № позвонил постоянный клиент, который называл себя ФИО2, и попросил забрать его с пос.ЖБК возле магазина «888». Когда он подъехал к данному магазину, к нему в машину сел ФИО2 и сказал, что надо ехать на объездную дорогу в сторону пос.Микрорайон №. Выехав и находясь в дороге, ФИО2 постоянно смотрел в свой мобильный телефон, когда он заехал на объездную дорогу, ФИО2 ему стал говорить, как дальше ехать. Они проехали по объездной дороге пос.Микрорайон №, Дом связи и за пос.Городская, после чего ФИО2 посмотрел в телефон и попросил его остановиться возле какого-то куста, какого именно, он сейчас пояснить не может. Он остановил автомобиль, ФИО2 вышел из машины, при этом он все время смотрел в телефон, подошел к кусту и что-то стал на земле искать, после чего нашел какой-то синий предмет и положил его к себе в карман. После чего ФИО2 подошел к автомобилю и собирался сесть в него, но в это время к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились и попросили представиться ФИО2, на что тот назвался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции задали ФИО2 вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Тот ответил, что нет, после этого сотрудники полиции пригласили понятых и в их присутствии повторно задали ФИО2 аналогичный вопрос и попросили представиться, на что он назвался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес> и ответил, что у него ничего запрещенного нет. Затем сотрудники полиции предложили ФИО3 выложить содержимое его карманов на багажник автомобиля ВАЗ-21099 г/н №, в результате чего ФИО2 достал из правого кармана надетой на нем куртки сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта в сети Интернет ДД.ММ.ГГГГ за 900 рублей в 3 метрах от припаркованного автомобиля под кустом у неизвестного лица на закладке, изображение которой пришло в виде фото с координатами на его мобильный телефон. После чего сотрудники полиции изъяли данный сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, и поместили в прозрачный полимерный пакет (файл), опечатали листом бумаги с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО2, двое понятых, а также сотрудник полиции. После этого ФИО2 без какого-либо принуждения указал на место, где он приобрел данное наркотическое средство. О том, что ФИО2 едет за наркотическими средствами, он не знал, тот ему об этом ничего не говорил, если бы он знал, то не повез бы его;

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.8-13), согласно которым в присутствии двух понятых с участием гр-на ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от дома №

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. На момент производства осмотра на данном участке местности находится автомобиль ВАЗ 2109 госномер № на багажнике которого находится сверток, представляющий собой пакет с клапаном, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Также на момент осмотра на изоленте находится металлический предмет круглой формы. В присутствии понятых гр-н ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта, а также указал участок местности, расположенный на расстоянии трех метров от автомобиля по направлению на северо-восток, где, с его слов, он забрал ранее приобретенное наркотическое средство;

- явкой с повинной ФИО1, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18), согласно которому он периодически употребляет наркотические вещества, последний раз употреблял примерно неделю назад путем курения «соль». Сегодня он через сеть «Интернет» при помощи своего сотового телефона ВQ № на одном из сайтов заказал себе «соль». Примерно около 15 час. 30 мин. он на такси ВАЗ 21099 № поехал на объездную дорогу искать и забрать «соль» в закладке. Ориентир он получил посредством сети «Интернет». В окрестностях ул.

<

адрес> г.Новошахтинска рядом с автодорогой находился кустарник, в котором находится целлофановой сверток, обмотанный изолентой синего цвета. В свертке находилась «соль» – вещество белого цвета. Указанный сверток он положил в правый боковой карман куртки, которая была надета на нем. Он сел в такси, в это время к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые представились ему. Один из сотрудников спросил, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту средства, он пояснил, что таковых у него не имеется. Сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии также задали ему вопрос, имеются ли у него запрещенные средства, он ответил, что нет. Сотрудники полиции предложили ему выложить содержимое карманов на багажник автомобиля такси. Он достал из карманов свой телефон и сверток с «солью». В присутствии понятых сверток с «солью» и его мобильный телефон были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в разные прозрачные файлы, горловины которых были обвязаны нитью и скреплены бирками с подписями участников осмотра. «Соль» он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Оплачивал за «соль» также посредством сети «Интернет» 900 рублей; 

- заключением эксперта №4/786 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33-35), согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 900 метров от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области по направлению на северо-восток, у гр-на ФИО3, содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 г, представленное на исследование в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с «замком-фиксатором», изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 900 метров от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области по направлению на северо-восток, у гр-на ФИО3, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.38-41), согласно которым осмотрены полимерный пакет с замком-фиксатором с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, к которому прикреплен магнит, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 900 метров от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, у ФИО3;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,40 г, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, – от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42);

- квитанцией №325 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску указанного выше вещественного доказательства (т.1 л.д.44).

По мнению суда, представленные обвинением доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность полностью подтверждает виновность подсудимого в совершенном преступлении.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанные квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в судебном разбирательстве, поскольку подсудимый незаконно, вопреки предусмотренному ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядку, приобрел при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, после чего незаконно хранил при себе в кармане одежды наркотическое средство для личного употребления, не преследуя цели его сбыта. Количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО3 без цели сбыта наркотического средства - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 г, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает 0,2 г и является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.18), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.8-13 - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимого ФИО3 и фототаблица к нему).

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.92), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.85, 87), принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и с учетом имущественного положения подсудимого и возможности получения им дохода полагает наиболее справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО3 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску по квитанции №325 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья